

Nr 148.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till militärsättningsförordning m. m., såvitt propositionen avser anslagsfrågan.

(1:a avd.)

Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 180) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Bidrag till ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, för budgetåret 1950/51 beräkna ett förslagsanslag av 12 500 000 kronor, har Kungl. Maj:t i propositionen nr 96, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 3 februari 1950, föreslagit riksdagen att

dels antaga inom försvarsdepartementet upprättade förslag till

1) förordning om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring (militärsättningsförordning),

2) förordning angående omreglering av vissa ersättningar i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, samt

3) förordning om upphävande av vissa bestämmelser angående ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, m. m.;

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att meddela föreskrifter om utgivande av skäligen ersättningsfyllnad i de fall, där ersättning enligt de från och med den 1 juli 1950 gällande bestämmelserna om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, utgår med lägre belopp än som kunnat utgå om äldre bestämmelser rörande ersättning och familjebidrag alltjämt skolat tillämpas beträffande olycksfall som inträffat och sjukdomar som yppats före nämnda dag;

dels ock till Bidrag till ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, för budgetåret 1950/51 under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 12 500 000 kronor.

Propositionen har, såvitt angår anvisande av anslag under fjärde huvudtiteln, hänvisats till statsutskottet och i övrigt till lagutskott.

En ny militärsättningsförordning och en särskild förordning angående omreglering av äldre ersättningar avses från och med 1 juli 1950 skola ersätta de nu gällande, i väsentliga delar endast provisoriska bestämmelserna om ersättningar till värnpliktiga och vissa andra kategorier av militär personal för kroppsskador, ådragna under militärtjänstgöringen.

I förslaget till militärsättningsförordning anpassas ersättningsgrunderna

för värnpliktiga i framdeles inträffande skadefall efter de från 1949 års ingång gällande ersättningsgrunderna i lagen om försäkring för olycksfall i arbete. Den beräknade årliga arbetsförtjänst, efter vilken ersättnings storlek bestämmes, föreslås för värnpliktig utgöra lägst 3 600 kronor; maximibeloppet föreslås liksom enligt olycksfallsförsäkringslagen utgöra 7 200 kronor. Sjukpenning till värnpliktig vid arbetsoförmåga föreslås utgå med lägst 7 kronor och högst 14 kronor för dag eller, om den skadade sammanlever med hustru eller har hemmavarande barn eller adoptivbarn under 16 år, lägst 8 kronor 50 öre och högst 15 kronor 50 öre för dag. Livränta till värnpliktig vid helinvaliditet utgör enligt förslaget intill 67 års ålder lägst 3 300 och högst 6 600 kronor för år, oräknat eventuellt vårdbidrag. För närvarande erhåller värnpliktig, som blir arbetsoförmögen i följd av skada under första tjänstgöringen, i allmänhet 6 kronor 30 öre för dag i sjukpenning eller 2 150 kronor 40 öre för år i livränta.

Enligt förslaget till omregleringsförordning avses de i äldre fall utgående ersättningarna, som enligt de provisoriska bestämmelserna äro mycket olika för olika kategorier av värnpliktiga, skola omräknas efter en enhetlig skala. Livräntan vid helinvaliditet föreslås för skadade i åldern 25—67 år till 4 200 kronor för år, oräknat eventuellt vårdbidrag. Omregleringsförordningen föreslås skola tillämpas även å vissa andra kategorier än värnpliktiga.

De nuvarande, av inkomstprövning beroende familjebidragen till skadade värnpliktiga m. fl. ävensom övriga provisoriskt införda tilläggsförmåner föreslås skola avvecklas. Genom en övergångsordning sörjes för, att minskning av förmånerna icke behöver uppkomma i de fall, där omreglerad ersättning skulle understiga nu utgående ersättning jämte familjebidrag.

Vid oförändrade förutsättningar hade anslaget för budgetåret 1950/51 i enlighet med av riksförsäkringsanstalten och försvarets socialbyrå verkställda beräkningar bort upptagas till oförändrat belopp, 10 000 000 kronor. Merkostnaden under nästa budgetår för de i det föregående förordade ersättningsförbättringarna har med av socialvårdskommittén använda beräkningsmetoder uppskattats till inemot 3 000 000 kronor. Kostnaden för familjebidrag, vid oförändrade ersättningsgrunder omkring 600 000 kronor, kommer emellertid att till större delen bortfalla. En viss mindre kostnad har ansetts böra beräknas för de övergångsvis föreslagna ersättningsfyllnaderna i sådana fall, där ersättningsförbättringarna icke skulle uppväga nu utgående familjebidrag.

Sammanlagda medelsbehovet under anslaget har för budgetåret 1950/51 uppskattats till 12 500 000 kronor. Totalkostnaderna för de föreslagna förbättringarna kunna således för budgetåret 1950/51 beräknas till omkring 2 500 000 kronor.

Utskottet. Andra lagutskottet har numera tillstyrkt de vid propositionen fogade författningsförslagen. De föreslagna ersättningsförbättringarna skulle medföra en merkostnad av 2 500 000 kronor, varför anslaget för nästa budgetår bör höjas till 12 500 000 kronor. Sistnämnda belopp torde alltså nu böra anvisas av riksdagen.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Bidrag till ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring*, för budgetåret 1950/51 under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 12 500 000 kronor.

Stockholm den 12 maj 1950.

På statsutskottets vägnar:

KARL WARD.

Närvarande: se under utlåtande nr 147.
